
113, 4 e 5 de dezembro de 2021Sexta-feira e fim de semana

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 635/2021 – PROCESSO 21.0.000108387-0, para Aquisição de Microscópio
binocular, autoclave, endoscópio rígido, esfigmomanômetro, termo seladora, estativa com gabinete e
rodízios com rede de gases e elétrica, válvula de pep, com recursos próprios e recursos federais oriundos
de emenda parlamentar, para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 17 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 647/2021 – PROCESSO 20.0.000113441-9, para a Contratação de empresa de
serviços de apoio à Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social – REURB-S para atividades de
mobilização comunitária e cadastro social, no Loteamento Vila Laranjeiras, localizado na Rua Rubem
Knijnik, 320 (Rua das Laranjeiras) no bairro Rubem Berta, no Município de Porto Alegre - RS, de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante
do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 650/2021 – PROCESSO 21.0.000109863-0, para Aquisição de Material
Hospitalar – Curativo para Traqueostomia, Seringa Dosadora para Administração de Medicamentos,
Agulha 20g x 10cm para Demarcação Cirúrgica de Mama e Extensor de Nutrição Enteral, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrantes do
referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 657/2021 – PROCESSO 21.0.000110611-0, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS de material hospitalar - colar cervical e tala metálica, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 661/2021 – PROCESSO 21.0.000110782-5, para o Registro de preços de
material hospitalar - dreno cirúrgico de sucção, tubo endotraqueal, tubo extensor para infusão parenteral,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III –
Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 667/2021 – PROCESSO 21.0.000111042-7, para REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS HUMANOS, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 de dezembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública
a abertura do processo abaixo:
CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2021 – PROCESSO 20.16.000045912-6: para o Credenciamento de
empresa para exploração, prevendo instalação, manutenção e operação, de serviço de utilidade pública
de sistema de compartilhamento de bicicletas, com estação fixa, por meio de plataforma tecnológica, no
âmbito do município de Porto Alegre, a partir do estabelecimento de TERMO DE CREDENCIAMENTO,
nos termos do Decreto Municipal 21.200/2021 e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de
acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VII - TERMO DE REFERÊNCIA
– integrante do presente Edital.
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: A Documentação para habilitação e cadastramento deverá ser
enviada eletronicamente para o e-mail licitacoes@portoalegre.rs.gov.br, na forma do Edital.
PRAZO: Serão analisados os documentos dos interessados que forem recebidos até às 18 horas do dia
05 de janeiro de 2022.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no
menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Credenciamento".

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADADEPREÇOSNº 22/2021 –OBJETO: Contratação de empresa para realização
de projeto para obra de revitalização da Rua 15 de Novembro. ABERTURA: 21/12/21
às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br,
no link “Licitações – Tomada de Preços”.
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2021 – OBJETO: Execução global para construção de
cortina de contenção, em concreto armado, com base de sapata de concreto ao lado
Oeste da Rua João Perondi entre a Rua Roberto Roeber e o prolongamento da Av.
Pinheiro Machado, Bairro São Paulo. ABERTURA: 21/12/21 às 13h45min. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Tomada
de Preços”.

Ijuí/RS, 02 de dezembro de 2021.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Retificação da Publicação de Edital

O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 99/2021, que terá
por objeto aquisição de materiais hospitalares para suprimento das Unidades Básicas de Saúde do
Município de Gramado, passando a abertura para o dia 15/12/2021, às 09h; Edital disponível nos sites
www.gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br . Gramado, 02 de dezembro de 2021.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
REVOGAÇÃO DE EDITAL

OMUNICÍPIO DEGRAMADO(RS), torna público, para o conhecimento dos interessados, que o Edital
da Concorrência Pública n.º 08/2020, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de interligação entre as Ruas Theobaldo Prinstrop eAbramo Eberle, localizadas
no Município de Gramado, foi REVOGADO. Gramado, 02 de dezembro de 2021.

Nestor Tissot – Prefeito De Gramado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021
Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n° 27/2021, tipo menor preço por item, objetivando aquisição de tubos de concreto.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 15 de dezembro de 2021, no seguinte endereço
eletrônico: http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.
derrubadas-rs.com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br
ou no telefone (55) 3616-3058/3071.Derrubadas/RS, 02 de dezembro de 2021.

ALAIR CEMIN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2021 – SRP – LOTE ÚNICO

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de arbitragem. Sessão eletrônica
em 15/12/2021, às 10h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 03 de dezembro de 2021.
Mauro Bossle Moreira - Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: TOMADADE PREÇOSN° 44/2021. Objeto: Reforma do Campo
de Futebol Fredolino Chimango. Abertura: 21/12/2021, 14h. Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 110/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de sonorização e locação de
estrutura com montagem e desmontagem. Abertura: 15/12/2021, 14h. Os
Editais encontram-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.pmpf.rs.gov.br.
PedroAlmeida - PrefeitoMunicipal Fernando deOliveira Boeira – Secretário
de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/2021
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
contratação de empresa para disponibilização de fornecimento de links de comunicação
de dados, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia, Mobilidade Urbana eMeioAmbiente, através doMemo. 187/2021. Propostas
e documentos serão recebidos em 15/12/2021, às 08 horas e 30 minutos, na sala de
reuniões do Departamento de Habitação. Editais disponíveis no site do Município www.
carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo telefone (54) 3331-2699 – Ramal
102 / (54) 3331-1083, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021
OMunicípio de IRAI - RS, Estado doRioGrande do Sul, torna público, para conhecimento
dos interessados a abertura da Tomada de Preços nº 12/2021, no dia 21 de dezembro
de 2021, as 14:00 horas. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
SALASNOPATRONATOEREFORMANAFARMACIADOPOSTODESAÚDE. Dúvidas
pelo telefone: 553745 1288; email: licitacao@irai.rs.gov.br; Dúvidas pelo telefone: 553745
1288; ramal 216; email: licitacao@irai.rs.gov.br;

Irai, 01 DE DEZEMBRO de 2021.
ESEQUIEL TONIAL

Prefeito Municipal em Exercicio

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Dia 15/12/2021 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2021, cujo objeto é a
Contratação de serviços de impressoras, a fim de suprir as necessidades da FSNH.

OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br.

Novo Hamburgo, 03 de Dezembro de 2021.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

LICITAÇÃO DESERTA
O Município de Bento Gonçalves comunica que resultou deserto o edital do Pregão
Eletrônico nº 199/2021 - cujo objeto é a aquisição de notebook para a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Esportes e Desenvolvimento Social. Processo: 472/2021.

AVISOS DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *Pregão
Eletrônico 206/2021. Objeto: Aquisição de notebooks para utilização em eventos do
Município, por meio da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e Comunicação,
bem como para a Secretaria Municipal de Educação.Data de abertura: 16/12/2021, às
13hs30min. Processo: 495/2021. * Pregão Eletrônico 207/2021. Objeto: Aquisição
de computadores para a Secretaria Municipal de Educação, conforme solicitação
Coordenadoria de Tecnologia de Informação e Comunicação. Data de abertura:
16/12/2021, às 08hs30min. Processo: 496/2021.Editais e Anexos encontram-se
disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54)
3055-7438/7439.

ELISIANE SCHENATO – Secretária de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Chamamento Público nº. 002/2021
Processo nº. 586/2021 Abertura: 29.12.2021 às 10 horas
Objeto: Formalização de parceria, através de termo de colaboração com
organização da sociedade civil (osc) em regime de mutua cooperação com
a administração pública, para auxiliar instituições de carater assistencial
em especial que trabalhem com idosos com a finalidade de incentivar
programas, ações, projetos, atividades e ou serviços realizados pela entidade,
realizando encontros semanais num ambiente que proporcione acolhimento e
segurança, sempre com intuito de elevar a auto estima dos idosos como seres
participantes e atuantes na sociedade; dissiminar informações a respeito de
saúde, cuidados com o corpo e com auto- medicação.

Edital de Pregão Presencial nº. 068/2021
Processo nº. 579/2021 Abertura: 17.12.2021 às 09 horas
Objeto: Aquisição de gás de cozinha

Edital de Pregão Presencial nº. 072/2021 - Registro de Preços
Processo nº. 595/2021 Abertura: 21/12/2021 às 09 horas.
Objeto: Registro de preço de materiais de informática.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da prefeitura
Municipal de São Marcos-RS, no horário de expediente ou pelo site www.
saomarcos.rs.gov.br

EVENTOS

Festa do Pêssego em 
Campestre da Serra 
inicia no domingo

A Festa Regional do Pêssego de 
Campestre da Serra terá como uma 
das atrações mais aguardadas a reali-
zação do desfile temático, que através 
de 12 carros ornamentados contará 
a história da festa, da colonização 
italiana e da cultura gaúcha, com a 
participação dos moradores do muni-
cípio e principalmente da comunidade 
da Serra do Meio. A abertura ocorre 
neste domingo (5).

O desfile iniciará com as boas vin-
das aos visitantes, haverá a passagem 
das bandeiras do Brasil, Itália, Rio 
Grande do Sul e Campestre da Serra. 
Na sequência passará em frente ao Sa-
lão da comunidade o carro que destaca 
a produção de uva do município, uma 
de suas principais atividades econômi-
cas. Depois o carro que conduzirá a 
imagem de Nossa Senhora das Graças, 
a padroeira da comunidade.

Na sequência acontecerá a pas-
sagem do carro do pêssego, a cargo 
da Associação dos Produtores de 
Campestre da Serra. Haverá também 
um carro ornamentado com a partici-
pação das mulheres que trabalham na 
agricultura, um carro que representa a 
produção familiar do município, outro 
carro com os jogos de lazer e entre-
tenimento dos trabalhadores rurais 
e um carro que representa a cultura 
gaúcha e sua influência na história da 
comunidade de Campestre da Serra.

Os três últimos carros terão os se-
guintes destaques: num será oferecido 
um lanche e uma recordação da festa 
aos visitantes e os outros dois apre-
sentarão temas relacionados à cultura 
italiana e ao dia a dia da comunidade 
e dos trabalhadores na agricultura. O 
desfile 18ª Festa Regional do Pêssego 
iniciará por volta das 15h.

MUNICÍPIOS

Pelotas realiza 
a abertura da 
temporada de verão

A abertura oficial da temporada de 
verão no Laranjal será neste sábado (4), 
com programação especial organizada 
pela Prefeitura de Pelotas a partir das 
8h30min. A Secretaria de Desenvolvi-
mento, Turismo e Inovação é respon-
sável pelas atividades que têm como 
slogan: “Laranjal, quem gosta, protege”. 
A entrega das obras de reforma e mo-
dernização do Trapiche será o principal 
evento que marcará o início do veraneio. 

Às 10h, a prefeita Paula Mascare-
nhas e autoridades convidadas farão 
a entrega simbólica de um dos pontos 
mais tradicionais e cartão postal da praia. 
O Trapiche de madeira localizado na 
orla voltou a ser aberto ao público com 
segurança. Ainda em relação à infraes-
trutura, o Laranjal recebeu instalação de 
luminárias em Led na orla, oferecendo 
mais segurança ao local.


